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Uj helyzet előtt.
Székelyudvarhely, jun. 23.

Hosszú szünet után végre ismét megnyílik 
az országgyűlés. Rövid néhány hónap és milyen 
változás. Az elsőkből lettek az utolsók és az 
utolsókból az elsők. Az a kormány, a melynek 
a feloszlatott országgyűlésen pártja alig volt, 
most egy hatalmas többségre támaszkodhatik, 
mig ellenben az a párt, mely a koalíciós kor
mányzást megakasztotta s mint többség jogot 
formált arra, hogy rábizassék az ország kor
mányzása, ma törpe minoritás.

De nem csak azért lesz más arczulata az 
uj képviselőháznak, mint volt a réginek, mert 
a kik ott alul voltak, itt felül lesznek, s a kik 
ott felül voltak, itt alul kerülnek, hanem az 
úgynevezett 67 és úgynevezett 48 szempontjá
ból is. A régi házban nagy többségben voltak 
azok, kik magukat negyvennyolczasoknak nevez
ték, s velők szemben az úgynevezett hatvanhe
tesek alig rúgtak százharmincz főre. Az uj ház
ban ellenben maga a hatvanhetes kormánypárt 
több mint kétszázötven tőre rúg, mig ellenben 
a negyvennyolczas pártok és a negyvennyolczas 
pártonkivüliek összesen alig hogy százan vannak. 
Az alkotmánypárt fölbomlott. A néppárt pedig 
most kevesebb taggal dicsekedhetik, mint a pár
tonkivüliek csoportja és a változott viszonyok 
között megfogyatkozott állapotában alig lesz ké
pes magára vonni a közfigyelmet. A nemzetisé
giek pedig ma már oly kevesen vannak, hogy

Petőfi tanulmányok.*
Irta Hartmann János.

Petőfi királya a nyugtalan vándor-bohémeknek, 
kiben a Tinódiak, Balassik kósza ösztöne újra éledt. 
„Költeményeinek keletéből meg lehetne tanulni Ma
gyarország földrajzát!“ Innen van, hogy szereti 
mindazt, amiben bármely elemét találja fel e kóbor 
kedvnek, hányt-vetett szabad életnek. Barabás czi- 
gányait vonzón rajzolja s szeretettel hévül a betyár
romantikáért. Gyakran megüdvözli a vándorfelhőket, 
„lelki rokonait", melyek mindig uj s uj alakot válta
nak. Részvéttel nézi a fázó, éhező farkasokat, de 
megnyugtatja, hogy szabadok. Szinte haragszik a 
Tisza-szabályozásért, mely szárnyát szegte a folyó 
regényes kalandozásainak. Még az Erdei lak népének 
életében is megérzé a szabadság tiszta levegőjét. 
Ezzel szemben a nyárspolgári erényeket természete
sen nem tartja nagy tiszteletben. A takarékosságot 
csak „pénz fogyatán" fogadja meg; mikor pénze jön: 
„hegyen-völgyön lakodalom". A türelem a „szamarak 
s birkák dicső erénye"; a rendes élet megölné: 
költő, tehát „költőileg kell végig rohannia az élet- 
utón*",  Aztán az az ostoba falusi nép I A búzáról, 
gyapjúról, krumpli-árakról fecsegő táti s „még az 
irodalomról is beszélő mámi, kinek könyvtár disze 
Szigvárt, Kártigám 1" A. józanságot annyira prózainak 
tartja, hogy ha már életben nem lehetett, költemé
nyeiben kellett korhelyé válnia. Ha nem csalódunk, 
Tompával történt meghasoulásának egyebeken kívül 
lélektani oka is éppen az, hogy több nyárspolgári 
vonásra bukkant a nyugodt életű költőben. „Aki 

mint párt tekintetbe sem jönnek, s ha az ő 
számuk után lehetne megítélni közdolgainkat, 
azt kellene mondanunk, hogy Magyarországon 
már meg van oldva a nemzetiségi kérdés.

A most megnyíló országgyűlésen a nemzeti 
munkapárt hivatkozni fog majd a nemzet ítéle
tére, mely a függetlenségi irányzat ellen és a 
hatvanhetes alap föntartása mellett nyilatkozott. 
A függetlenségi pártok pedig kénytelenek meg
hajolni a nemzet Ítélete előtt, mely a régi ház 
megalakulása előtt annyira a függetlenségi irány 
javára döntött, hogy szinte azt hitte már min
denki, ez az irány egy föltartóztathatatlan áram
lat, melyet nem letörni, hanem csak visszaszo
rítani is nem lehet többé. S íme, nem csak 
visszaszorult, hanem le is tört, mert önmagában 
is meghasonlott s együtt is csak jelentékeny 
kisebbségnek, de nem félelmesen nagy ellenzék
nek nevezhető. A nemzetek Ítélete nem követ
kezetes, hanem változó. A tömegek szeszélyét 
soha sem lehet kiszámítani s a kit ma fölkap a 
népszerűség, holnap a sárba rántja az elégedet
lenség és a kit ma megvetéssel emlegetnek, hol
nap feledik hibáit vagy bűneit s vállára ragadja 
a tömeg.

Az uj többség, sőt az összes hatvanhetesek 
azonban nem a tömeg változó szeszélyére, ha
nem a nemzet ítéletére fognak hivatkozni. A 
függetlenségi kisebbség pedig aligha fogja mond
hatni, hogy nem respektálja ezt az Ítéletet.

Hiszen ha mélyebben pillantunk bele a ma
gyar néplélekbe, könnyű fölismerni a kedve vál
tozása okát. A függetlenségi párt egykori több-

Gömörben jár, el ne mulasssza Murány omladékáit 
megnézni, de magával ne vigye Tompa Mihályt, mert 
ő aludni fog és hortyogni, aludni és hortyogni . . . 
s e hortyogást még koporsótokban a föld alatt hal
lani fogjátok, hallani az örökkévalóságon keresztül !“ 
(Útirajzok.)

Az ilyen élet és világnézet mindenesre érde
kesebb, mint az u. n. „okos", mértékletes, önmeg
tartóztató. Több s izgékonyabb tápot ad képzelmünk- 
nek. Petőfivel szemben azonban — s ez még kivé- 
telesebb — az erkölcsi szempontnak is különös sze
rencséje van. Ha a fiatal lélek vágyón nézi könnyel
műségét, a komoly neveld rámutat a mozzanatra, 
melyben költőnk szüleit pénzzel segíti nyomorában. 
Ha az akadékoskodó hálátlannak bélyegzi Vörös- 
martyval szemben: az elvek embere duzzadó önér
zettel figyelmeztet elvei szentségére. Szeles, meg- 
bizhatlan a barátságban ? Aranyhoz állandóan szere
tettel ragaszkodott, öntelt volt? Kevély ?Fennhéjázó? 
Első sietett megosztani dicsőségét költőtársával. 
Csapodár a szerelemben ? Tűnő érzései költői ábrán
dok valának; igazi szerelméhez „élte végéig" hü 
maradt. Tivornyázó? Csak költeményeiben. Az élet
ben szinte túlzott mértékletesség jellemző. Hossz 
diák volt? Csak tréfa. Á valóságban „diligenter 
frequentálta" iskoláit s magánszorgalomból tanult meg 
három nyelvet. És megszólal a sovén nemzeti érzés: 
„Szerethette-e valaki szilajabban hazáját?" „A vi
lágszabadságról álmadozott," felel a szoczialista. Pető
fiben igy ifjú és agg, férfi és nő, csél-csap fiatalos
ság és szemüveges erkölcsi látás, sovén érzés és so- 
czialismus egyképpen támpontot talál, hogy valami 
tiszteletreméltóra hivatkozzzék benne. Egyénisége 
dús asztalt terít, melyen együtt lakomázik a legkülön
bözőbb Ízlés a a sok színű közönség végül lelkes 
köszöntőben ünnepli a vendéglátót.

ségrejutásának a nyitja az a reménység volt, 
hogy ha a függetlenségi ellenzék mint kisebbség 
is képes volt energikus föllépésével nemzeti ered
ményeket elérni, még inkább képes lesz arra 
mint többség. A fordulat oka pedig a remé
nyekben való csalódás volt, mert azt kellett lát
nunk, hogy a függetlenségi párt mint többség 
nem csak a teljes függetlenséget nem volt képes 
kivívni, hanem még a hatvanhetes alapon bizto
sítható sikerek is veszélyeztetve voltak az ö 
uralma alatt, mivel a nemzet ellenségei tömö
rültek s mivel a pártokban hiányzott az az ösz- 
szetartás, a kormányban pedig hiányzott az a 
szolidaritás, a mely nélkül mint párt és kormány 
energikusan állást az ellenséges törekvésekkel 
szemben el nem foglalhatott. Visszaállítani tö
rekedett tehát a választóközönség azt az álla
potot, a mely azelőtt fönnállóit, azt az állapo
tot, a melyben a kormány erős ellenzéki ellen
őrzés alatt állván, kénytelen volt vívmányokat 
hozni, hogy hatalmi súlyát a nemzettel szemben 
föntarthassa.

Most, az országgyűlés megnyitásának a 
küszöbén tehát a helyzet az, hogy az ország 
közvéleménye a batvanhetes többségtől a Deák 
Ferencz hatvanhetes alapjának a megvédelmezé- 
sét várja, nem a negyvennyolczasok ellen, a kik 
mint kisebbség ennek az alapnak nem árthatnak, 
hanem a birodalmi egységre törekvő bécsi körök 
ellen, kik a dualizmus helyére a trializmust, 
Magyarország belkormányzati függetlensége he. 
lyére pedig a Bécsből való kormányzást akarják 
léptetni. A kisebbségtől, az ellenzéktől pedig

Vegyük hozzá, hogy a bohémének inkább 
erényei voltak meg benne, mint gyöngeségei. A vég
letek embere, de — ha lehet e kifejezést hasz
nálni — a becsületes végleteké. Végletekig megy a 
barátságban : Aranyt nagyobbnak mondja önmagánál; 
végletekig a szerelemben: egész pályáján, minden 
körülmények között, szőkét, barnát egyaránt szeret. 
A szerelemben sem a polgári szerelem az övé: egy
szer egy ravatalon fekvő lányt szeret meg, máskor 
a színpadi kuliszák mögül éjjel sietne a paphoz, vé
gül egy várkastély lányát úgyszólván megszökteti. 
Végletekik megy a demokrácziában: a Battyány és 
Károlyi grófnőkhöz, sőt a Teleki Sándorhoz irt ver
seket is kihagyta gyűjteményéből. Végletes a gyűlö
letben : a köztársaság megalapítását akasztáson kez
dené. Végletekig megy vonzalmában a színészet
hez: teljes kudarcza után is visszasírja; végletes 
a színi bírálatban s a költőkről mondott ítéletében: 
Goethe szive „békasó" s Beranger „a. világ leg
nagyobb költője" ; végletekig megy a szabadságszere- 
tetben: meghal érte.

Lángelmével párosulva e tulajdonok szokatlan 
fényt nyernek: varázserejük van. A közönséges em
ber szereti a különczködést, bizarrt, rendkívülit, ha 
érdekeit nem látja veszélyeztetve vele. Képzelne 
kedvelt hősét teleaggatja lehetetlen vonásokkal 
a saját gyönyörűségére. Petőfi életének érdekességé
vel s ha halálának rendkivüliségével fenséges tűzi, 
játékot gyújtott ugyan - a képzeletnek : de még ez 
nem volt elég. A halál, bármily szép is: befejezett. 
Képzelnünk tovább akarta a játékot, elhurczolta a 
a költőt Szibériába, najd — az életben oly sokat 
bujdosót — bujdosóvá tette halála után is. Pe a 
költő ez egyszer okosabb volt, nint a nás ürömé
ből kéjt ivó nyárspolgári fantázia óhajtá: nem; jött 
vissza a tapsra a kihívásra. A „vég" azonban igy



27. szám.1910. juniua 26.(2) 

elvárja a nemzet, hogy a kormányt engedje kor
mányozni, az országgyűlést engedje dolgozni, de 
a mellett szigorúan ellenőrizze a kormányt, hogy 
jól végzi-e a dolgát, a nemzet javára munkál
kodik-e, avagy csak párthatalmi érdekben, hogy 
a Deák Ferencz hatvanhetes alapját védi-e, 
avagy a birodalmi egység vizein evez.

Ha tehát a nemzeti munkapárt biztosítani 
akarja a maga számára a nemzet kedvező ítéle
tét, a melyre most szeret büszkén hivatkozni, 
ha meg akarja tartani kezében a hatalmat, a 
melyet sikerült kezébe kerítenie ; ha lehetetlenné 
akarja tenni az obstrukciót, a melytől a nemzet 
jövőjét, a békés nemzeti munkát és a maga ha
talmi állását félti: kötelessége a valódi magyar 
hatvanhetes alapot megvédenie és kiépítenie; 
nemcsak parlamenti munkát, hanem nemzeti 
irányú parlamenti munkát kell végeznie; nem 
csak áldozatokat kell követelnie á nemzettől, ha
nem az áldozatok nemzeti ellenértékét is meg 
kell szereznie. A nemzet kedvező ítélete nem 
csak jogokat ad a többség kezébe, hanem köte
lességeket is ró rá a nemzettel szemben s csa
kis e kötelességeknek hű teljesítése teheti' er
kölcsi lehetetlenséggé az ellenzékre nézve az 
obstrukczió fegyverének az igénybevételét és biz
tosíthatja a békés parlamenti munkát s a hat
vanhetes alaphoz való ragaszkodást.

Viszont ha az ellenzék a közbizalmat is
mét meg akarja nyerni; ha kisebbségéből félel
mes ellenzékké s az országgyűlési cziklus lejár
tával ismét többséggé és kormányzó párttá akar 
nőni: nem botrányok hajhászásával, sem ok 
nélküli obstrukcziókkal érheti el, de elérheti a 
kormány szigorú ellenőrzésével, az érvek súlyá
val, az országgyűlési viták színvonalának eme
lésével és a nemzet érdekeinek szem előtt tar
tásával.

Most, az országgyűlés megnyitásának kü
szöbén aggódva és reménykedve várjuk, hogy 
mit mond a trónbeszéd és mit hoz a jövő. Ha 
a nemzeti munkapárt tanul a szabadelvű párt 
sorsából s ha a függetlenségi párt nem a hatalmi

is megnyugtatóan „érdekes" volt, „mert megjósold". 
S Petőfi születésének egy ideig vitás körülményével, 
kalandos életével, szokatlan életnézetével s nagy
szerű halálával ekkép egyaránt fészket ver az érdek
lődésben.

De figyelemre méltó, hogy költőnk végleges 
tulajdonságai mellett is alapjában egészséges lélek 
Alig van nagyobb lírai költő, kinek lelke „rőkon ne 
lenne a pokollal". Kegyes életiróknak sok szellemes
ségét emésztette fel nagy emberek hibáinak palás
tolása, vagy mentegetése. Mennyit mosták Heine 
szennyeseit, Byron szilaj baklövéseit 1 Ékes magya
rázatok sietnek igazolására Leopardi pártos világ
nézetének; gyámolitják Csokonai könnyelműségét; 
szépitgetik Baudelaire és Verlaine kóros tobzódásait; 
enyhítik Poe förtelmes életét. Petőfi nem szorul védő
ügyvédre. Bármily rendkívüli is élete, kiemelkedőbb 
mozzanatai mégis beleillenek az átlag polgárerkölcsi 
felfogás kereteibe. Amit a kóbor diák mulasztott, 
jóvá teszi benne az autodidakta s végre is megbíz
ható állást töltve be, házas élettel végződnek szerel
mei. Egészséges a humora, tréféja, lelkessége; szep
lőtlen a szerelme, meghitt a barátsága; és bár kivé
teles, de ép bonszerelme. S költészetében még egész
ségesebb. A „szentegyházba" lépve sok különczködését 
künnfelejté; „hóbortos" eredetiségei lehámlottak a 
múzsa csókjára.

S mily bátor volt életben, költészetben egyaránt I 
Ahol mindegyikünk meggörbed, ő mint katona is 
sugár, pánczélos, törhetetlen. A tömegemberre mi 
sem hat annyira, mint a koczkáztató bátorság, mert a 
legkeményebbünkben is szunnyad valami a szófogadó 
„jó" fiúból, a ványadt fogú bestiából, ki érzi satnya- 
ságát. Már a dajka szabályozza csemetekorunk ét
rendjét s szoktat az akaratlansághoz. A gyerkőcz 
egyebet sem hal a „nem szabadinál; a nevelő er
kölcsi lécekéiből engedelmesség a tanúsága a siheder- 
nek; az ifjúnak dicséret jutalmazza simulékonysá
gát, az élet okosnak mondja engedékenységét s a 
föllebbvaló Jó modorának dicséri szolgai alázatát. 

Udvarhelyi Híradó

szempontot, hanem az ország érdekét tartja szeme 
előtt s tanul a koaliczió sorsából, akkor remél
jük, hogy a koaliczió sikereit uem fogja sem
mivé tenni az uj alakulás, hanem a nemzet ja
vára olyan parlamenti munka fog következni, 
mely ha áldozatokat kíván is a nemzettől, az 
áldozatok ellenértékét is megszerzi és gyümöl- 
csözteti a nemzet javára.

Ellenkező esetben azonban ezt az ország
gyűlést fogja terhelni a felelősség a történelem 
előtt, hogy párthatalmi érdekből föláldozta a 
nemzet érdekét s hitelvesztetté tette az alkot
mányt és a parlamentárizmus intézményét. »r.

BELFÖLD.

Székelyudvarhely, junius 26.

Két éves szolgálat. Bankszabadalom.
Egy pártonkivüli politikus közli velünk :
A honvédelmi minisztériumban egyre tart az uj 

véderötörvény szövegezése fölött való szaktanácsko- 
zás. A szövegezés fölött konferálnak. Maga a tarta
lom, a véderő reformja, voltaképpen már rég tisztá
zott dolog úgy a katonai, mint a politikai körökben. 
Kétéves katonai szolgálat az alap. A békelétszám 
fentartásáboz tehát másfél annyi ujonezot szednek, 
mint eddig. Ez azonban a hadkötelesekkel szemben 
nem jogsérelem, — mert a védkötelezettség törvé
nyeink értelmében általános •— hanem csak a tör
vényszabta tehernek fokozottabb megosztása. Eddig 
is besoroztak minden alkalmas férfiembert, csakhogy 
a besorozottak közül több jutott a póttartalékba, 
mint a mennyit a kétéves szolgálat behozatala után 
a póttartalékba helyezhetnek. Egészen más a költség
kérdés. Mert a reform a fegyveres erőnek teljesen 
kiképzett, mondjuk első harczvonalba vihető elemeit 
lényegesen szaporítja, ezeknek a póttartalékosoknál 
sokkal alaposabb kiképeztetése meglehetős kiadással 
jár. Hogyha ezt a költségtöbbleteket mérlegkarra 
dobjuk, akkor kétségtelen, hogy a mérleg másik kar
ját a hadvezetőség súlyozza és itt kerülnek sorra az 
úgynevezett „nemzeti konezessziók", a melyek értesü
lésünk szerint kétségtelenül jelentkezni is fognak. A 
honvédtüzérség megszervezését nem sorozzák a „kon- 
czesszíók" közé. Erről későbben az uj honvédségi 
törvény fog intézkedni. Hogy mikor kerül az uj véd- 
törvény az országgyűlés elé, azt a parlamenti hely
zet állapítja mag; de egész bizonyosra vehető, hogy 
a jövő év folyamán a választójogi reformot megelő
zőleg már benyújtják és a lehetőséghez képest el is

Egész nevelésünk az egyéni akarat megfojtására tör s 
az „állatot" addig vari bennünk, mig az ember is 
velepusztul. S 'lesz belőlünk „jó lélek", türelmes 
bárányka, lapuló, hunyász, békés ember. Annál meg
lepőbb, ha találkozik aztán egy Petőfi, aki a szelidi- 
tések daczára is kimeri mondani a súlyos szót: „aka
rom". Akit nem lánczol a „mit szól hozzá a világ ?“ 
Kit nem nyom tekintélytisztelet de lázadón, tünte
tőn dörgi el nézeteit a megszeppent hatalomnak. 
Klapkának igy ir: „Hadügyminiszter Ur l Ön nem 
tartotta elegendőnek az én becsületszavamat bizo
nyos dologban; ön föltette rólam hogy kinezeztetés 
nélkül viselem az őrnagyi ruhát; ön csak orvosi 
bizonyítvány mellett akart szabadságra bocsátani s 
ön megtiltotta hogy ne Írjak stb. Uram I Ezek oly 
dolgok, amelyekért békés időben személyes elégtételre 
hívtam volna s tán lelőttem volna önt, mint a vere
bet, mert én meglehetősen lövök; most azonban, 
miután nem magunkkal, hanem az ellenséggel kell 
küzdenünk, választottam a második utat, melyre 
hazafiságom ösztönzött, némán szerényen ott hagytam 
azon hadsereget, melynek minisztere nem hisz saját 
tiszteinek becsületszavában, holott pedig az elfogott 
svarzgelb tisztek becsület szava is érvényes," Hogy 
igaza van-e ? Lényegtelen. Tapsolunk a bátorságnak, 
mely mögött az önérzetes meggyőződés ily duzzadó 
ereje érzik.

S ne feledjük hogy e tulajdonok szokatlan fokú 
őszinteség rámájába foglalvák. Nem azért őszinte, 
mert mindent úgy beszél el, mint megtörtént, de 
mert mitsem hallgat el a történtekből. Fia születé
séről és szülei haláláról, nélkülözéseiről és mulatsá
gairól épp oly megbízhatóan értesít, mint ahogyan 
elmondja, kit ostromol szrelmével, ki csalta meg, ki 
gátolja házasságát. Ha más költő ekkép ajánlhatja 
könyvét az olvasásnak : „ime, nemesebb föllángolásaim 
gyűjteménye", ő e szavakkal mutathat könyvére: 
„ime, életem". Nemcsak életét, halálát is előre el
beszélte. Megadatott neki a vates látása, szeme előtt 
széthull a jövendő függönye s világosan nézi a fór- 

intéztetik. Az idén két rendes ujonczlétszámot kér
nek ; egyet most, az idei évre, egyet ősszel a jövő 
esztendőre.

A képviselőház a jövő bónap első napjaiban 
kezdi meg a rendes munkát. Tárgyalja a feliratot, 
ba a vita szélesebb medret ölt, akkor ezt megsza
kítják s következik az indemnitás, ujonczlétszám, 
román szerződés, népszámlálási törvényjavaslat.

Lukács László pénzügyminiszter legutolsó bécsi 
kihallgatásán sok mindenről volt szó, a miről nem 
értesítették a nagy nyilvánosságot. Szó volt többek 
között a bankszabadalom meghosszabbításáról is, a 
mi a választások váratlan eredménye után szintén a 
legaktuálisabb kérdések közé került.

Az Osztrák-Magyar Bank szabadalma tudvale
vőleg ez év deczember 31-én jár le és ha a két kor
mány odáig befejezett tényeket akar, úgy nagyon kell 
siettetnie a tárgyalásokat. Az érdemleges tanácsko
zások szeptember hóban fognak megkezdődni.

Elvben már döntöttek a pénzügyminiszterek, a 
kik abban állapodtak meg, hogy nem kötnek bank- 
provizoriumot, hanem tekintettel a megváltozott po
litikai helyzetre, mindjárt a végleges szerződés meg
állapításába fognak.

A szerződés azonban ezúttal nem terjedne tíz 
esztendőre, hanem a vámszerződéssél egyidöben, vagyis 
1917-ben járna le, mert a kormány a két lejárat egy 
időre való fixirozását óhajtja.

Megyei politika.
Az „Udvarhelyi Híradó" múlt számában fenti 

czimmel egy hozzánk intézett levelet közöltünk le. A 
levél élénk viszhangot váltott ki megye szerte, mit 
bizonyít az a körülmény, hogy a napokban a megyei 
közéletnek két tekintélyes tagjától ugyancsak ezen 
szellemben kaptunk sorokat.

Nem kívánunk ismétlésbe bocsátkozni, s igy 
ezért csak röviden összefoglalva ismertetjük a leve
lekből kiolvasható azon hangulatot, mely immár — 
megállapítható — az egész megye közönségét párt
külömbség nélkül uralja. És ez: a béke hangulata. 
Udvarhelyvármegyének végzete, hogy minden évben 
kerül elő olyan valami, a mely a kedélyeket lecsen
desedni nem engedi. És aztán ez a visszamaradt 
egyenetlenség, széthúzás, frakeziókra való tagozódás 
az oka, hogy Udvarhelyvármegye, a székely anya
vármegye, a székely megyék közt legutolsó helyre 
került, gyermekei : a szomszéd székely megyék min
den tekintetben túlszárnyalták. Sajnos, most, amikor 
a kormány olyan előszeretettel hangoztatja a „mun
kát", ebben a vármegyében még ott sem tartunk, 
hogy a visszamaradt gravameneket eltüntetni igye
kezzünk. Ezt bizonyítja az a körülmény, hogy egye
sek, csakis politikából kifolyólag, még ma is sem 

radalmat, halálát, dicsőségét; sejtése eleven föltüzi 
fejfájára sötét lobogónak az eldobott özvegyi fátyolt.

De nem minden mezetlen test gyönyöre a szem
nek ; a lélek is csak úgy szép őszinteségében, ha 
olyan, mint az övé. Petőfi leleplezetlen nyíltságában 
kiválóan szeretetreméltó. Rossz, de jellemző kifeje
zést használva: minden jól áll neki. Látszólag jelen
téktelen dolgokat érdekessé varázsol előadásmódja 
eredetisége; egyénisége rokonszenves taglejtéssel mint
egy kihajol költeményeiből. Képzelnie vizében 
gyönggyé nemesedik a kavics, mint Eldorádóban. 
Költői egyénisége egészében olyan, mint emberi va
lója : megragadó, egyetlen, évszázadok specziális ter
méke. Költőbarátja Arany öregen született; ö fiatalon 
halt meg s fiatalon él eljövendő nemzedékek emlé
kezetében. Ifjúságunk nevelője ; eszménye; aggkorunk
nak a múltból visszacsillámló szép emlékálma. „Nem 
ismerek nálam nemesebb gondolkodású embert", 
mondá magáról s valóban úgy érezzük, hogy ha 
Mörosz helyzetébe kerül, életünket őrömmel tesszük 
kezébe. Vannak ismerőseink, kikkel naponként talál
kozunk. Szomszédaink, kiknek sorsa érdekel. Futó 
pajtásaink, kiknek mindig van mosolya számunkra. 
Mik ők hozzáp képest? Petőfi kilép a múltból 8 kö
zelebb jő szivünkhöz mindannyiuknál, kikkel együtt 
élünk. A hü barát ő, aki nem csal meg bennünket. 
A makulátlan, aki mellett jobbak leszünk. A gyöngéd. 
A tiszta. A nagy Költőember I Hányszor vonatkoz
tattuk rá Dante Statiusának óhaját: „Óh, ha akkor 
élhettem volna, mikor Vergil, még szívesen vezekel
nék egy évet e helyen I" Emerson is eladta volna 
mindenét, hogy útra kelhessen, ha valami bűvös 
mágnes rámutat a házra, ahol a nagy ember lakik. 
Eldobva mai életünk kényelmét, találmányok kin
csét, tudásunk összegét: ki ne kívánkozott volna 
vissza Petőfi hevülő századába, hogy a génusz lángja 
közvetlen sugarazza be lelkét?
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künn, sem benn nincsenek, fejük felett lebeg az a 
bizonyos kard, melyről nem tudhatni, hogy leesik-e, 
vagy pediglen hüvelybe dugatik.

Ezzel pedig tagadhatatlanul a köz munkálása 
szenved. És éppen ezért szükségesnek tartjuk, hogy 
minden visszamaradt sérelemre a feledés fátyola 
ráborittassék, hogy a vérmegye és város' valóban 
komolyan hozzáláthasson ahhoz a munkához és an
nak nyomán eredményekhez, melyekre oly régóta 
szomjuhozik, melytől azonban a politika, az egyéni 
képzelt sérelmek mindenha visszatartották.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, jun. 24.

Végtelen tiívolsAg.

Nagy hódolattal fogadták szerdán ó felségét, a 
Budapestre érkező magyar királyt. Gyermekek sor
falával, mely sorfal minden oszlopa hivatalból előirt 
zászlócskát lengetett. Hivatalos .urak és a kormány 
férfiai pártjuk táborával díszben vonultak ki a fo
gadtatásra. A házak sürü fellobogózása iránt már 
jóeleve megtették a maguk buzgóságát a hatóságok. 
Szóval a hódolat hivatalos rendezése szépen sikerült. 
Annál is inkább, mert a magyar közönség mindig 
kész a magyar király iránti őszinte hódolatra.

E hódolat erőltetése és hivatalos rendezése 
azonban kihívta annak a megállapítását, hogy a kor
mány a pártja győzelmén Örvendő közönséget akarta 
bemutatni az ideérkező királynak. Hiszen ez a po
litikai fordulat uralkodik most a nemzet közéletén. 
A király is e politikai fordulattal kezdődő ország
gyűlés megnyitására jött most idehozzánk. Nem lehet 
tehát elvitatni, hogy a hódoló fogadtatás mondva- 
csináltsága szoros összefüggésben van a kormány po
litikái győzelmével.

És Ö felsége a király, látván és érezvén ezt a 
hódolatot, első szavával is kifejezte, hogy „különös 
örömmel” jött „ez alkalommal11 Budapestre. A kor
mány győzelmét tehát betetőzte, megkoszorúzta ez 
a királyi szó. „Ez alkalommal? Máskor nem volt 
kü'önös öröme Ö felségének Budapesten; ez alkalom
mal igen. A kormánypárt által kieszközölt nemzeti 
ítélet megteremtette a megelégedést a király szivé
ben ; az ítélettől várható nyugalom és béke reménye 
különös örömre gyújtja ö felsége lelkét.

Másnap pedig az országgyűlés megnyitásakor a 
nemzet legöregebb képviselője bús rezignáczióval 
mondja, hogy nem fojthatja el fájdalmát a kormány 
törvénytelen és alkotmányellenes tényei miatt.

így van hát a nemzet. Egyik részen a különös 
öröm, a rendezett és feldekorált hódolat. Másik ré
szen a vissza nem fojtható fájdalom, s az önérzet és 
önállósági vágy keserű kenyerű bujdosása. Milyen 
végtelen távolság ez, s milyen ellenkező pólusai a 

, nemzet történelmi fejlődésének I Mikor lesz ebből 
együtt működő, nemzetet fejlesztő erő ? — azt az 
Isten tudja....

líarcz a katedráért.

Tudós professzor urak között kiütött a háború. 
És olyan harczi lármát csapnak, hogy csak úgy ordít 
bele sok újság papirosa. Botrányt emlegetnek. A 
protekczió tultengését szidalmazzák. Klérikális paj
táskodással vádolják a budapesti egyetem tanácsát. 
Mindezt pedig teszik azért, hogy ez a tanács az 
egyetem bőrgyógyászati tanszékére Nékám magán
professzort ajánlotta tanárul, s nem Török magán
professzort, se Marschalkót, a kolozsvári egyetem 
tanárát. Igen jeles dolog, hogy emiatt háború kava- 
rodhatott.

De nem esztétikus dolog semmiképpen. Mert 
bizony az eféle háborúság nem a tudomány csatája, 
hanem a hiúságé. A tudomány ha igaz, ha mély, ha 
tartalmas és hatásos, akkor hivatalos katedra nélkül 
is tud érvényesülni az élet katedráján. Az orvostu
domány kiváltképpen. Nincs tehát szüksége, hogy 
rángkórt érezzen amiatt, ha esetleg kevesebbet érő 
tudomány jutott is katedrához. És ha mégis ráng- 
kórt érez, sőt a rángkérjából hírlapi botrányt is da
gaszt, akkor az igy követelődző tudomány se ér töb
bet, mint az állítólag protezsált és pajtáskodással 
katedrásitott tudomány.

Az ilyen követelőzés is egyik megjelenése a 
atréberségnek. Fölszisszenés a kevésbbé hangosan, a 
csöndes és súlyos protekcziókkal dolgozó másik stré- 
berség ellen. Egyik érdek klikkjének a följajdulása 
a másik érdek klikkjének az érvényesülése miatt. Ha 
ütik egymást, hát üssék, de ne kívánják, hogy a 

laikus és jóhiszemű nyilvánosság résztvegyen az ő 
hiueágos és érdekből folyó csatározásukban. Hogy 
protekcziókkal jutott az egyik katedrához, azt is 
hiába hányják-vetik, mert a másik is protekcziókkal 
és reklámmal akart érvényesülni. A protekczió köz
életi tényező miközöttünk, s hogy az egyik protek
czió tudott túlsúlyba jutni és nem a másik, emiatt 
vádolja a letört fél a maga protekcziója gyöngeségét, 
de ne akarja magát a tudomány mártírjának föl
tüntetni.

Igen, igen sok esetet tudunk, hogy az emberek 
nem a maguk erejéből emelkednek. Sőt éppen az a 
normális jelenség hogy nyilvános pályákon való elő- 
haladás csak a jó szimatu, a csinált nagyságoknak 
idők fordulatai szerint bizelegni tudó embereknek 
sikerül. A politikáben való minden rendszerváltozás 
is egy csomó ismeretlen, éhes urat hoz napvilágra, 
s ezek haladnak, fejlődnek, kiemelkednek az igazi 
érdemek rovására. Ilyen rendszerváltozások vannak 
nemcsak a politikában, hanem a közélet egyéb 
területein is. Ma egyik, holnap a másik áramlat 
kerül felül a maga ismeretlen, éhes uraival.

Vigasztalódjanak hát a katedráért csatározó 
urak is. Eljön az az áramlat, a melyiknek a sleppje 
őket is fölszinre veti. Botrányt csinálni a tudomány 
érdeke nevében, de csak a maguk érdekéért nem 
szükséges. Mert az ilyen botrányok igen átlátszóan 
kimutatják, hogy emberi hiúságok feszengenék a 
katedráért irigykedő urakban. Az ilyen feszengés 
észrevétetése semmiképpen se alkalmas arra, hogy 
érdemeiket tanúsítsák vele. Az érdemek érzik magu
kat s nem szorulnak botrányokra. Utánozzák hát 
az irigykedő urak is az érdemnek ezt a külsőségeit 
és várjanak a sorukra. Kijut a koncz a számukra 
is. Ma — Nékám, holnap — nékik....

HÍRE k.
Székely udvarhely, junius 26

Nyugalomba vonuló főszolgabíró. Mint 
értesülünk az udvarhelyi járás főszolgabírói állása 
megüresedik. Dr. Demeter Lörincz három évtizedes 
buzgó szolgálat után nyugalomba vonul és ez iránti 
kérését már illetékes helyre is juttatta.

Színházi bérlet — részletfizetésre.
Az erdélyi nagyobb városokban garázdálkodó 

apró színtársulatoknak annak idején azzal vetettünk 
véget, hogy a kerületi rendszerbe való tömörülés 
eszméjét vetettük fel, melyet aztán elfogadtak és 
meg is valósítottak. így létesült az első erdélyi színi- 
kerület, s annak nyomán, most egy-két évvel ezelőtt 
a második kerület, sőt mint arról hírt szerzünk, 
most már Kolozsvár és Nagyvárad, s ezzel egyide
jűleg az összes nagy vidéki városok szándékoznak 
megalakítani a kerületi rendszert.

Ez tehát annak a bizonysága, hogy a kerületi 
rendszer helyes és életrevaló intézmény lenne. Saj
nos, van azonban annak árnyoldala is. Es ez az 
árnyoldal abban áll, hogy egy olyan városban, mint 
Székelyudvarhely, a közönség a másfél hónapos ezini 
szezont alig bírja ki. Nem azért, mintha nem volna 
a városon közönség, hanem azért, hogy olyan közön
ség van, mely nem ját színházba.

Ezen a tűrhetetlen állapoton — mely valójá
ban veszélyezteti a kerületi rendszerrel biztosítható 
jó társulat bevonulását — kiván segíteni most a 
Szinügyi bizottság. A bizottság egyik Korábban tar
tott ülésében ugyanis elhatározta, hogy a bérletek 
gyűjtését maga veszi kezébe, s hogy a közönség 
szélesebb rétegeinek hozzáférhetővé tegye a színházi 
bérelést, havi részletekben gyűjti be a bérleti ösz- 
szeget. Ennek ellenében kötelességévé teszi a direk
tornak a repertoir bemutatását.

A bérletek gyűjtését augusztus hó végével kezdi 
meg a bizottság, hogy igy a bérleti összeget három 
hónap alatt fizethesse be a közönség. Nincsen két
ségünk, hogy a Szinügyi bizottság életrevaló újítását 
a közönségnek nemcsak a színházat eleddig is pár
toló része fogadja szívesen, de bizonyára kedvező 
fogadtatásra talál az a város társadalmának mind 
azon rétegében, hol a színészet kulturális hivatását 
elismerik.

Közgyűlés a városházán.
Nyári érdeklődés közben a képviselőtestület 

csütörtökön (23-ikán) tartott közgyűlésében, a tanács 
előterjesztése nyomán, olyan határozatot produkált, 
mely méltán kiemelkedik a városi közgyűlések szürke 

tárgysorozatából és tart jogos igényt az általános 
elismerésre.

Székelyudvarhely város helyes fejlődésének 
mindenha útját állta az eddigi rendszertelenség, a 
szabályozási terv hiánya. A szabályozási tervek el
készítésének benn a közgyűlésben volt állandó szor
galmazója, amiképpen e lapok hasábjain annak el
készítését ismételten a tanács programújában vettük. 
A dolog tehát annyira megérett, hogy a tanács szük
ségét látta annak előkészítésére javaslatot tenni.

A szabályozási terv hiánya nem csak forgalmi, 
egészségügyi és esztétikai hátrányokkal jár, hanem 
elsősorban a város gazdasági károsodásával. Uj ut- 
czák nyitása annak hiányában akadályokkal és magas 
kisajátítási dijakkal jár, mi lehetetlenné tehetett egész 
utczakiépitéseket és ezáltal megakadályozhat egész 
városrész gazdaságilag kívánatos fejlődését. Sza
bályozási terv hiányában a város képtelen, olyan 
telekpolitikát folytatni, mely érdekeinek legjobban 
megfelel. Annak hiánya teremtette meg az egymást 
görbén metsző utczatengelyeket, az eltolt házsorokat, 
az udvarokon meggyűlendő szenyvizeket. Mind e 
hátrányokon kiván segíteni a városrendezési terv, 
melynek elkészítését a közgyűlés most elhatározta.

A gyűlés részletes lefolyását a következőkben 
adjuk. A gyűlés iránt, melyen Gotthárd polgármester 
elnökölt, a képviselőtestület tagjai feltűnő lanyha 
érdeklődést tanúsítottak. Napirend előtti felszólalás 
egyáltalán nem történt.

A tárgysorozat elsőpontját a városi tisztviselők 
fizetése kiegészítésére a kormány által folyósított 8000 
koronának az uj miniszteri rendelet értelmében való 
felosztása képezte. A polgármester ez ügyben értekez
letet is hivott egybe, melynek eredményeképpen a ta
nácsi javaslat a tisztviselőket a 10 ezer lélekszámot 
meghaladó, de legalább is megközelítő városokat meg-
illető B) osztályba sorozni javasolt. E javaslat
szerint részesül

A rendelet értelmében Az államsegély-
Tőrzefizetés megállapított bői járó 4*1 szá

zalékban megái-
fokozat llzetés lapított pótlék

Polgármester . . 4000 — VII. 3. 4800— 431'20
Rendőrfőkapitány 3400 — Vili. 1 4400.— 5 19'20
Első tanácsos 3000.- VIII. 3. 3600— 343'20
Második tanácsos 2200.— IX. 3. 2600.— 228-80
Főjegyző . . . 2200.— IX 1. 3200— 492-80
Városi tiszti orvos 2000.— IX. 1. 3200.- 616'—
Tiszti ügyész 1400— IX. 3. 2600— 616 —
Mérnök . . . 2600 — IX. 3. 2600.— 52'80
Alkapitány . . 1400 — IX. 3. 2600.— 633'60
Számvevő . . . 200Ü — IX. 1. 3200 — 607'20
Pénztárnok . . 2200.— IX. 1. 3200.— 49280
Jegyző .... 1600.— X. 1. 2400.— 404'80
Pénztári ellenőr . 1300.— X. 1. 2400— 316 80
Levéltárnok . . 1600.— X. 1. 2400— 404 80
Iktató .... 1200— X. 1. 2500 — 633 60
Állatorvos . . . 1600— XI. 3. 1400.— —• —
Adótiszt . . . 1600 — XI. 3. 1400.— 52-80
írnok .... 1000— XI. 1. 1800— 401'50
Adó végrehajtó . 
Közig, végrehajtó

1000.- . XI. 2. 1600 — 343-20
1000.— XI. 1. 1800.— 431'20

összesen : 8022 30
Gyertyánffy Gábor lehetetlenségnek tartja, hogy 

minden népszámlálási adat nélkül, szerinte csak 
azért, hogy a nagyobb tisztviselők is részesüljelek 
pótlékban, 10 ezer népességűnek klaszifikálják a vá
rost, noha a múlt népszámlálásnál 8100 at tett ki a 
népesség. A maga részéről helyesnek tartja, hogy a 
C) osztály fogadtassák el a fizetési osztályba való 
sorozásnál, melynél bár az első tisztviselők nem is 
részesülnek pótlékban, de a kisebbek annál többet 
kapnak. Soó Domokos tanácsos válasza után elnök a 
kérdést szavazásra bocsátotta. A tanács javaslatát 8 
szó ellenében 9 szóval elfogadták.

A város rendezési terv elkészítését a tanács a 
következő javaslattal terjesztette elő :

A városi építési bizottság eljárása alatt 
lépten nyomon érezi az egységes város rendezési 
terv hiányát. A város szabályos építkezése helyes 
irányban való fejlődése és szépülése hiánya mind 
az egységes város rendezési terv és uj építkezési 
szabályrendelet -hiányára vezethető vissza.

A város építkezési bizottságnak is e miatt 
folytonos súrlódása van a felekkel, mert a bizott
ság által javasolt, illetve követelt és a város 
érdekében feltétlen megkívánandó feltételeknek a 
felek magukat alávetni nem akarják s erre reá 
kényszeríteni sem lehet az egységes szabályozási 
terv és uj építési szabályrendelet hiánya miatt, 
a miből a jövő város fejlődésére később pótol
hatatlan veszteség származik.

Ezek alapján azon javaslatot tesszük a tek. 
képv. test, közgyűlésnek, miszerint mondja ki, 
hogy az egységes város rendezési terv sürgős el
készíttetését s annak megtörténte után az uj épít
kezési szabályrendelet megkészitését is szüksé
gesnek tartja s utasítja a városi tanácsot, hogy 
az egységes városrendezési terv elkészítésére 
hirdessen pályázatot s a pályázat eredményét 
annak lejárta után terjessze döntés, illetve hatá
rozathozatal végett a képviselő testületi köz-
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gyűlés elé, egyben kimondja, hogy a költségekről 
kölcsön utján gondoskodik, a múlt évben lejárt 
kölcsön helyébe uj kölcsönt vesz fel s abból 
fedezni a fenti, valamint kőkereszttéri, Ferenczy 
István előtti varga patak híd, vágóhid átalakí
tási, Küküllőn át az áll. el. és polgári leány
iskolához vezető hid költségeit.

Egyben utasítja a városi tanácsot arra is, 
hogy az összes szükséges beruházásokra vonat
kozó költségvetéseket terjessze a lehető leg
sürgősebben a közgyűlés elé a kölcsönre vonat
kozólag bevett ajánlatokkal együtt.

A javaslatot Gyertyánffy Gábor azon inditvány- 
nyal kiegészítve fogadták el, hogy az egyes városok
hoz ez ügyben intézett kérdésekre beérkező válaszok, 
s általában az ügy további előkészítésére egy bizott
ságot kiküldenek. Ezen bizottságba polgármester 
elnökletével megválasztattak : Bodó városi mérnök, 
Soó Domokos tanácsos, Haberstumpf Károly, Gyer
tyánffy Gábor, Illatky Miklós, Becsek Aladár, Dr 
Solymosy Lajos, Szabó András, Dr. Válentsik Ferencz 
és László Albert.

Kassay F. Pál állatorvost szabadságolták s 
Dénes Samuval helyettesítették. Az óvónők részére 
a Lőcsén rendezett kisdedóvói kiállítás tanulmányo
zására 80—80 korona segélyt engedélyeztek.

A hivatalos órákat a nyári két hónapra dél
előtt 7-től délután 2 ig határozták tartani. Tudomá
sul vették, miszerint a katonai kórház mögött levő 
kertet évi 460 koronával három évre bérbeadták. A 
halászatot a folyó évre akként értékesítik, hogy nem 
egynek adják bérbe, de minden egyes jelentkező 4 
korona bérfizetése mellett halászhat. Tudomásul vet
ték, hogy a sétatéri pavillont évi 51 kor. 20 f. há
rom évre bérbeadták. Végül a polgármesternek 8 
heti'szabadságidöt engedélyeztek, mely után a gyűlés 
véget ért.

Az idei sorozás. A honvédelmi miniszter 
Udvarhelyvármegye törvényhatóságához körrendeletét 
intézett, amelyben az idei fésorozást a julius 15-tól 
augusztus 31-ig terjedő időtartamra tűzi ki. A kör
levél igy hangzik:

Minthogy remélhető, hogy a folyó 1910. évre 
kiállítandó ujonczok országgyülésileg meg fognak 
ajánltatni, felhívom a törvényhatóságot, hogy az il
letékes cs. és kir. hadkiegészítési kerületi, valamint 
a honvédkiegészitő parancsnokságokkal egyetértőleg 
újabb utazási és működési terveket állapitasson meg 
akként, hogy ezen tervek alapján az 1910. évi fő
sorozás a folyó évi julius 15 tői augusztus 31-ig 
terjedő időtartam alatt legyen foganatosítható, illetve 
végrehajtható, megjegyezvén, hogy azon sorozó járá
sokban, melyekben az aratás tapasztalat szerint ezen 
időtartamon belül szokott lefolyni a fösorozás oly 
időpontra lesz kitűzendő, hogy az aratási munkák ne 
zavartassanak. Miután azonban lehetséges, hogy az 
ujonczállitás julius 15-én még nem lesz megkezdhető, 
teljesen uj útitervek készítésének elkerülése czéljából 
czélszerü lesz az útiterveket aként szerkeszteni, hogy 
a sorozás! időszak tervbe vett első napjai minden 
nehézség nélkül elhagyhatók és a fősorozás esetleg 
julius 25-én is a terv'szerint megjelölt helyen min
den fennakadás nélkül megkezdhető legyen, amely 
esetben a julius 15-től 25-ig sorozásra terv szerint 
kitűzött sorozójárásokban szeptember első felében 
tartatnék meg a fősorozás és csupán eme sorozó já
rásokra készülne uj utazási és működési tervezet.

Uj rendes tanárok. Jaldovszkij Dénes h. 
tanárt a vall, és közokt. miniszter a helybeli r. 
kath. főgimnáziumhoz a fennálló szerződésből kifolyó
lag az üresedésben levő latin görög tanszékre ren
des tanárrá kinevezte. — Az érd. róm. kath. Status 
Jancsó Béla és Szász József h. tanárokat szintén 
rendes tanárokká nevezte ki.

Érettségi vizsgálatok. Az állami főreál- 
iskolában az érettségi vizsgálat f hó 18. és 19-ikén 
tartatott meg Dr. Szekeres Kálmán budapesti II. kér. 
főreáliskolai igazgató, kormánybiztos, elnökletével. 
Az előállott 11 ifjú közül jelesen érett: Farkas Mik
lós, Gergely Zoltán, jól érett: Barabás Sándor, 7 
egyszerűen érett és 1 két hónapra visszavettetett.

A róm. kath. főgimnáziumban az érettségit 19. 
és 20 ikán tartották meg. Jelentkezett 31 ifjú, mely
ből jelesen érett 6: Sebestyén Mózes, Szabó Dénes, 
Szabó János, Soó László. Petrovay Jenő, Fiílöp 
István, jól érett 5: Csaió Sándor, Nagy István, Palló 
Imre, Simó László, Pletl István, egyszerűen érett:. 
14, javitó vizsgára bocsáttatott 6. A vizsgálaton Dr. 
Szekeres Kálmán elnökölt, mig a Status képviseleté
ben Mikes János gróf igazg. tanácsos volt jelen.

A reform, kollégiumban az érettségi junius 
20—22-ikén folyt le. Jelesen értek 5-ön: Kassay 
Gyula, Kassay Tivadar, Kolumbán Sándor, Kovács 
Ferencz, Molnár Károly. Jól értek 8-an: Bakk Jó
zsef, Benedek András, Benke Ferencz, Muszka János,

Lengyel Gabriella, Frédel János, Bokor Lajos, Bájk 
Lajos. Egyszerűen ért: 10. Visszavettetett két hó
napra egy tantárgyból 1. Elnökölt: Gyárfás Endre, 
főgondnok és Csanády Zalán, gondnok. Kormány
képviselő volt Dr. Szádeczky Gyula, kolozsvári tud. 
egyetemi tanár.

Évzáró ünnepély. Az állami főreáliskola 
29-én délelőtt 10 órakor tartja meg évzáró ünne
pélyét az intézet tornacsarnokában.

Kiállítás a szakiskolában. Felhívjuk a 
közönség és tanférfiak figyelmét, az állami Kő- és 
agyagipari Szakiskolában ma, vasárnap, megnyitandó 
igen érdekes rajz- és mintázás kiállításra. A kiálli 
tás mindennap d. e. 8 —12-ig, és d. u. 2—5 óráig 
nyitva van, f. évi julius hó 3-ikáig bezárólag.

Megpanaszolt választás. Az udvarhely
vidéki választó kerületben a választáson kisebbség
ben maradt Embery Árpád és pártja, mint értesü
lünk, megpanaszolta a Kállay Tamás mandátumát. 
A panaszban a választók erőszakos visszatartására 
van különös súly helyezve. Egyébiránt, mint értesü- 
ünk Kállay kilépett a Justinpártból.

Az első érett leány. A feminizmus első 
fecskéje a mi Hargita alatti kicsiny városunkat is 
felkereste. Egy fiatal, kedves és ambicziózus leány a 
református kollégiumban szép sikerrel kiállotta e 
héten az érettségit. Lengyel Gabi, Lengyel Árpád 
keresztúri oivos leánya a mi első érett kisasszonyunk, 
ki a felső négy osztályt is itt diákoskodta át. 
Őszinte szivből kívánjuk, hogy érettségét igazoló bi
zonyítványát a háziasszonyi teendők nehéz tömkele
gében szép sikerrel érvényesítse.

A polgári leányiskola, mint jeleztük, év
záróünnepélyét f hó 29-ikén délután 5 órakor tartja 
meg a Budapest-szálló színháztermében, csekély be
lépti díj mellett. Az érdekesnek ígérkező ünnepélyt, 
melyen a növendékek a tanítónők lelkes fáradozása 
mellett a tanulásban tett előmenetel után, ügyessé
güket mutatják be, a közönség pártfogásába ajánljuk.

Méhósseti előadás. Folyó hó 26-án (ma) d. 
u. 3 órakor Novak János méhészetében Gál Imre 
áll. tanító méhészeti előadást tart, melyre a méhész
egyesület helyi tagjait és az érdeklődőket szívesen 
látja a helyi bizottság.

Nyilvános elszámolás. Felkértek a követ
kező elszámolás közzétételére. Székelyud varhaly város
áéban az Országos Gyermekvédő Liga részére eszkö
zölt gyűjtés a következő eredménnyel járt: Kereskedő- 
társulat Persián János gyűjtő ivén 33 K 10 fii. Az 
unitárius templomba eszközölt gyűjtés, Bölönyi 
Vilmos által 8 K 60 fii. A r. k. plébánia és Szent 
Ferencz-rendi szerzeteseknél 12 K 90 fii. Szabó 
Ilonka, Szabó Erzsi és Bodó Erzsi gyűjtése 107 K 
80 fii. Kassay Berta és Csáp Berta gyüjtéte 46 K 
90 fii. Kassay Irén és Tamás Márta gyűjtése 20 K. 
Szabó Istvánná és Bíró Istvánné gyűjtése 37 K 40 
fii. U. ők az ev. ref. templomba 10 K 06 fii. Lánczky 
Lele és Buba gyűjtése 31 K. Bálint Veronika gyűj
tése 33 K 33 fii. Összesen 341 K 09 fillér.

Műkedvelői előadás, özv. Mihdlovits Béláné 
egy-két évvel ezelőtt sikerült műkedvelői estélyt 
rendezett részben a városi szegények javára. Ez a 
siker bátorítja most újra fel, hogy a felsösófalvi 
égettek felsegélyezésére tánczczal egybekötött mű
kedvelői előadást rendezzen. Az estélyt julius hó 
3-ikára, vasárnapra tűzték ki, mikor a pályadijat 
nyert Utolsó kenet, Monostory Károly népszínművé 
kerül színre. A darabban szerepelnek: nők: Vladár 
Rózsika, özv. Mihálovits Béláné, Schafranek Józefin, 
Tassaly Erzsiké, Korb Lenka, Kovács Erzsi, Sztojka 
Rákhel, Gábos Irma; férfiak: Bodrogi Balázs, Németh 
József, Palló Imre, Németh István, Bodrogi Károly, 
Verestói Ferencz, Nagy Gergely, Nagy Lajos, Sztojka 
Zoltán, Bodrogi Géza, ifj. Balázs Antal, Fazakas 
Miklós, Hargita Károly, Szánthó Ferencz, Kiss János, 
Vass József, Bíró László. Helyárak: páholy 8 K, 
oldal- és támlásszék 2.40, körszék 2 K, zártszék 
1.60, 3. r. ülőhely 1.20, álló 80 fii., diákjegy 60 fii., 
karzati ülő 80 fii., karzati álló 40 fii. Jegyek előre 
Székely Dénesnél válthatók.

Felvétel internátusba. A székelyudvarhelyi 
m. kir. főreáliskolával kapcsolatosan egy a szeré
nyebb igényeknek megfelelő internátus szerveztetett, 
melynek czélja az ide felvett, a főreáliskolába járó 
tanulókat gondos felügyeletben, tanításban és neve
lésben részesíteni. Ezen internátusba a jövő iskolai 
évre több megüresedő fizetéses helyre pályázat nyit- 
tatik. Az egész díjasok egy iskolai évere 450, a mér
sékelt díjban részesülők pedig 350, vagy 250 kor. 
tartási dijat fizetnek. Azok a szülők, vagy gyámok, 
kik kellő magaviseletü és előmeneteli! fiakat, illető
leg gyámoltjaikat az internátusba felvétetni óhajtják,

a m. kir. vallás- és közokt. miniszterhez czimzett 
egy koronás bélyeggel ellátott kérésüket — lakásuk 
pontos megjelölésével — a m. kir. áll. főreáliskola 
igazgatóságához nyújtsák be f. évi julius hó 5-éig. 
Bővebb felvilágosítást készséggel küld az igazgatóság"

Katonák az aratásnál. Udvarhelymegye 
hivatalos lapja közli a közös hadügyminiszternek a hon - 
védelmi miniszterrel egyetértőleg kiadott rendeletét, 
mely szerint a közös hadsereg tényleges állományú 
legénységét az aratás idején három hétre szabadsá
golják. Pár év óta már gyakorlatban volt az, de ed
dig a szegényebb családok katonáit bocsátották haza, 
most azonban az engedmény általánossá lett. Az 
idén minden gazdasági munkához értő jó magavise
letü és teljesen kiképzett katona szabadságot kap és 
bárhol munkát vállalhat. Ezen engedmény alól csak 
az egyéves önkéntesek és a gyöngébb legénység 
vonatnak ki. A szabadság nem csak a gabona lé
aratásához, de a takarmány lekaszálásához, behordá- 
sához, sőt a szőlőmüvelési, kukoriczatörési munkála
tokhoz is érvényben fog maradni. A szabadság min
dig a parancsnoktól kérendő és pedig egy hónappál 
előbb. Részletes tájékoztatással a katonai ügyosztályok 
szolgálnak.

Halálozás. Lengyel Gyula, keresztúri képezdei 
zenetanárt súlyos csapás érte, neje Jaeger Mariska 
életének 29 ik, boldog házasságának 2-ik évében f. 
hó 18-ikán elhunyt. A megboldogultat 19-ikén te
mették el általános részvét mellett Székelykereszturt.

Szegedi Újhegyi Mihály életének 52-ik, boldog 
házaséletének 28-ik évéban f. hó 20-ikán elhunyt 
Ze.telakán. Halálát neje szül. Erdélyi Etel és számos 
rokon gyászolja.

Kovács Áron f. hó 24-ikén életének 61-ik évé
ben elhunyt Oklándon. Halálával nejét született 
Tamás Máriát, gyermekeit és számos rokont borított 
gyászba.

A barátisták évzárója. A ferenczrendiek 
iskolájában ma d. u. J/24 órakor lesz az utolsó gyer
mek ünnepély az alábbi kedves műsorral: 1. Hymnus 
két hangon^ a gyermekkar. 2. Egy gondolat bánt 
Petőfitől; szav. Molnár Gergely 5. o. t. 3. Édös 
anyám es vót néköm, tréfás dalegyveleg; a kar. 4. 
A fülemile, Aranytól; szav. Virág Bálint 6 o. t. 
5. Bérezés Erdélyben, énekli a kar. 6. Évzáró be
széd. P. Csiszér Bonaventura igazgató. 7. Könyörgés, 
Jakab Ödöntől; szav. Pattantyús Árpád 4. o. t. 8. 
Népdalegyveleg. 9. Mikes, Lövaytól; szav. Derzsy 
Lajos 5. o. t. 10. Szózat két hangon; a kar. Ünne
pély után az értesítők és jutalmak kiosztása. Utolsó 
kedves ünnepélyükre a n. é. közönséget tisztelettel 
meghívják a szerzetes tanítók.

Tanoncz elhelyezés. Mint jelentettük, a 
marosvásárhelyi ipar és kereskedelmi kamara, az 
iparfejlesztő bizottság közreműködésével évente meg
tartatni szokott inaselhelyezést Székelyudvarhelyen a 
vármegyeház emeleti kis tanács termében julius 5-én 
d. e. 9 órakor tartja meg. A tanoncz felvételi helyen 
a fiuknak csak az iskolai értesítőt vagy bizonyít
ványt kell felmutatni. Jelentkezhetnek 12 évet be
töltött, de 17 évet meg nem haladott ép és egész
séges fiuk, kik legalább 4 elemi osztályt végeztek.

Panaszkönyv. A következő sorokat vettük. 
Nap-nap után tanúi az utczán járó-kelők annak a 
brutalitásnak, hogy egyes lelketlen emberek miként 
kínozzák állataikot. így a napokban is lisztet szál
lítottak be a vasútról, s a szekeret ugyannyira meg
terhelték, hogy a szegény befogott két ló a Bethlen- 
utczában elállt, mire a szekér kocsisa ostorával sie
tett a szekény két pára segítségére. A botrányos 
jelenetnek természetesen nagy bámuló közönsége 
akadt, csak éppen rendőr nem volt látható. Szüksé
ges, hogy ezen, csaknem naponként megismétlődő 
jelenetek ellenőrzésére, meggátlására és szigorú meg
büntetésére a rendőrség figyelme felhivassék.

Műtárgyak épitóse. Udvarhely vármegye köz
igazgatási bizottsága az óczfalva—kányádi tvht. köz
úton levő 19. sz., a sárd—zsákod — szentdemeteri 
tvht. hözuton 68. sz., a székelykeresztur—etédi tvht. 
közúton levő 66. sz., óczfalva—kányádi tvht. közúton 
a 8 as számú műtárgynak felépítését 6465 kor. 16 
fii., 7048 kor. 04 fii., 2433 kor. 98 fii., illetve 3677 
kor. 77 fii., vagyis összesen 19524 hor. 95 fillérrel 
engedélyezvén, ezen munkák biztosítása czéljából 
Szobotka Rezső, műszaki tanácsos az áll. építészeti 
hivatal fönöke zárt ajánlati versenytárgyalást hirdet. 
Akik a fent jelzett munkálatokat elnyerni óhajtják, 
o munkákra vonatkozó ajánlataikat külön-külön, öt 
pecséttel lezárt borítékban, a székelyudvarhelyi m. 
kir. államépitészeti hivatalnál julius hó 16 án dél
előtt 10 óráig nyújtsák be. A borítékon megjelölendő, 
hogy az abban foglalt ajánlat, mely munkára vonat
kozik. A munkákra együttes ajánlat nem tehető. Az 
ajánlathoz a kért munkabér 5'70-áuak megfelelő bá
natpénznek, ezen hirdetmény számára való hivatko
zással, valamely m. kir. állampénztárnál, vagy adó
hivatalnál történt letételét igazoló letét nyugta csa
tolandó.
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A méhész kongresszus. Mint értesítenek a 
budapesti méhészeti kiállítás és a nemzetközi 
kongresszus iránt eleven érdeklődés támadt a vár
megyei méhész közönség körében. Ez időig 32-en 
jelentkeztek a kiállítás és kongresszuson való részt- 
vételre, név szerint: Derzsi Samu kir. törv. széki 
iroda tiszt és neje, Kóbori Ferencz szakiskolai mű
vezető és neje, Szabó Antal kántor-tanitó és neje, 
Gál Imre tanító és neje, Sándor Gergel ny. utmester 
és neje, Jancsó János városi adópénztáros és neje, 
Gál Mihály kántor-tanitó, Lőrincz Béla áll. tanító, 
Paál Sándor áll. tanító, Hegyi Pál faiskola kezelő, 
Csíki Lőrincz kerekes, Varró Elek végrehajtó, Kul- 
'csár Ferencz tanár, Kauncz Albert asztalos, Székely
udvarhelyről. Tallyán Imre tanító, Székelyfancsal. 
Szakács Péter földmives, Székelyszenterzsébet, Zsom
bori Ferencz földmives, Árvátfalva. Erdélyi András 
tanító, Vágás. Lengyel Erzsébet, Székelyudvarhely. 
Lánczky Józsefné, Berényi Margit tanítónő, Szent- 
keresztbánya, Ambrus András méhész, Székelyzsom
bor. Lengyel Györgyné, Zetelaka. Demeter Miklós 
tanító, Mátisfalva. Tamás István plébános, Székely
szentkirály. Soó István birtokos, Bethlenfalva. To
vábbi jelentkezéseket szívesen fogad Gál Imre áll. 
tanító, a méhészegyesület titkára.

Pisztoly párbaj. Súlyos feltételekkel szeren
csés kimenetelű párbajt vívtak 22-ikén Dr. Bakóczy 
Károly tanár és Jakab Miklós számellenőr. A pár
bajra okul az szolgált, miszerint Jakab Miklós 21- 
ikén, kedden, Bakóczy Károlyt az utczán inzultálta. 
Bakóczy ezért Dr. Ssöllősi Ödön és Becsek Aladár 
megbizottaival elégtételt kéretett Jakab Miklóstól, ki 
segédeiül Ugrón Jánost és Báró Sebesi Sándort kérte 
föl. A megbízottak hosszas tárgyalás után kétszeri 
golyóváltásban állapodtak meg, melyet felek szerdán 
délután vívtak meg a Bonta-tetön. Sebesülés nem 
történt. A helyszínén mint orvosok Dr. Imrék Do
mokos és Dr. Egyed Balázs voltak jelen.

Versenytárgyalási hirdetmény. Udvar
helyvármegye alispánja fboldogfalva—felsőrákost tvht. 
közúton 30. sz., székelyudvarhely—parajd: tvht. utón 
30. és 84. sz., óczfalva—kányádi tvht. közúton 11. 
sz., szentegyházasfalu—székelyzsombori tvht. közúton 
19. sz., szentlélek—keresztúri tvht. közúton 24. sz., 
székelykeresztur—etédi tvht. közúton 8. és 37. sz., 
fenyéd—zetelaka —gyergyói tvht. közúton 19. sz., a 
sárd—zsákod—szentdémeteri tvht. közúton levő 84. 
sz. műtárgyak építendő, illetve javítandó műtárgyak 
költségeit 576.31 kor., 499.02 kor., 680.49 kor., 
1798.78 kor., 610.44 kor., 1377.02 kor., 398.10 kor., 
1207.19 kor., 1503.55 kor., illetőleg 1138.34 kor., 
vagyis összesen 9789 kor. 24 fillér előirányzattal 
engedélyezvén, ezen építés biztosítására az államépi- 
tészeti hivatal zárt ajánlati versenytárgyalást hirdet. 
Akik a jelzett munkálatokat elnyerni óhajtják, vo
natkozó ajánlataikat külön külön, öt pecséttel lezárt 
borítékban, a székelyudvarhelyi m. kir. államépité- 
szeti hivatalnál julius 15 én délelőtt 10 óráig nyújt
sák be. A borítékokon megjelölendő, hogy az abban 
foglalt ajánlat mely munkára vonatkozik. Az ajánlat
hoz a kért munkabér 5%-ának megfelelő bánatpénz 
csatolandó, illetve a székelyudvarhelyi kir. adóhiva
talnál letétbe helyezendő és a letéti vevény az aján
lathoz melléklendő lesz.

x Nincs többé holt idény. Soha több igazsággal nem lebe- 
tett azt mondani, mint az idén, mikor nálunk az uj parlament
tel uj politikai harczok veszik kezdetüket épen júliusban. Nincs 
tehát intelligens ember, aki az újságolvasást most mellőzhetné. 
Épen azért hívjuk fel t. olvasóközönségünk figyelmét a legel
terjedtebb magyar napilapra, a Pesti Hírlapra, melynek fő- 
erőssége, hogy pártokon kívül és felül állván, szigorú ellenőr
zést és igazságos kritikát gyakorolhat mindennel es mindenki
vel szemben. Ennek köszönheti a magyar sajtóban páratlanul 
álló nagy népszerűségét. Mint a lap kiadóhivatala minket ér
tesít. a czikkirók és tárczairók jeles gárdáját uj munkatársak
kal sikerült szaporítani, úgy hogy ma olyan szerkesztőséggel, 
mint a Pesti Birlap, egy más lap sem dicsekedhetik. S a Pesti 
Hírlap azonfelül, hogy a legjobb és legbővebb tartalmat nyújtja 
olvasóinak, még külön kedvezményekkel is szolgál előfizetői
nek: naptárral és divatlappal. A Peti Hírlap minden előfizetője 
karácsonyi ajándékul kapja a Pesti Hírlap nagy képes naptárát 
és kedzezményes áron rendelheti meg a Divat-Balon czimü 
pompás képes divatlapot, gazdag szépirodalmi tartalommal. S 
pár napról-napra a legbővebb tartalommal, minden más napi
lapot felülmúló terjedelemben jelenik meg, a Pesti Hírlap ára 
egy hóra csak 2 korona 40 fillér, negyedévre 7 korona és a 
Divat Saionnal együtt negyedévre 9 korona. Az előfizetést leg- 
czélszerübb postautalványon a kiadóhivatalhoz czimezni: Buda
pest, Váczi-körut 78.

ÍÍnuac ki az írás és számolásban kellő
Híj’* IWWjf jártassággal bir pénzkezelési 

alkalmazásban felvétetik.
Fábián József liszt és faszer kereskedése.

Ejy telyes Hb fclrt berendezése
Értekezni lehet: Márk Testvérek 
füszerüzletében Székelyudvarhelyen. ♦♦

KÖZGAZDASÁG.

Textil-háziipar.
— Az iparfejlesztő bizottság figyelmébe —

Székelyudvarhely, junius 26.

Az ipari produkcziő legfontosabbika a textil
ipar, s ennek is nyerstermékét mezőgazdaságunk 
nyújtja. Ha tehát textil-iparról álmodozunk, termé
szetesen a logikai sorrend az lesz, hogy első sorban 
a nyeratermelést irányítsuk, hogy kifogástalan nyers
anyaggal bírjunk. Azután tökéleteebbitjük a hagyo
mányos s elmaradozott kikészitési eljárásokat. Tovább- 
menve, gondoskodunk arról, hogy a fonalkészitésnél 
fölhasználjuk a technika legújabb vívmányait a igy 
azt versenyképes s a népre nézve áldásos foglal
kozássá képezzük ki.

S csak ha a textilipar ezen alapját megvetettük, 
térhetünk rá a azövészetre, a szövetek raczionális 
kikészítésére s alkalmas értékesítésére.

A logikai sorrend ellen hiába küzd a legelfo
gultabb bürokrata is, hiába próbálkoznak kápráztató 
pillanatnyi hatások kedvéért a természetes sorrendet 
feje tetejére állítani, nagy szövőgyárakat alapítani, 
az eredmény kínos vergődés e kényszerű bevallása 
hogy bizony eddig rosszul csináltuk s ideje, hogy 
jobb útra térjünk.

Daczára annak, hogy az eddigi vezetőség kép
telensége csak balsikereket szült, nem állunk félre 
azon feladatunktól, hogy reámutassunk azon helyes 
irányra, melyet az illetékeseknek — sajátos viszo
nyaink között — az iparfejlesztés terén követnie kell.

A mi a textilipar nyersanyagának a termelését 
illeti, ott nem sok mondanivalónk van. A feladat 
ezen része földmivelési kormányzatunk hatáskörébe 
tartozik, hol eddigelé sem hiányzott a kellő érzék s 
a komoly szándék az ügyek helyes elintézésére.

A len- és kendertermelés terén a helyes vető
mag kiosztása, a növényszárak megfelelő ásztatáea, 
raczionális törése, tilolása, gerebenzése oly feladatok, 
melyekkel földmivelésügyünk vezetői amúgy is tisz
tában vannak. Nemkülönben a tiszta és megfelelő 
minőségű gyapjú produkcziójával is.

A mire e téren szükség van, az egyrészt a 
népnek kioktatása, másrészt a megfelelő berende
zések létesítése.

A nép kioktatását leghelyesebben a tanítóra 
kellene bízni, ki csekély díjazás mellett édes örömest 
állana ezen ügy szolgálatába. Ennek előfeltétele 
természetesen az, hogy a tanitóképezdék ez irányban 
is kiképezzék növendékeiket.

Nehezebb feladat vár reánk, midőn a keres
kedelmi kormányzatot kell a textiliparfejlosztés helyes 
útjára terelnünk. Előremenőbe kijelentjük, hogy e 

.téren az iparfejlesztés főfeladatának tekintjük, hogy 
az a nép minél nagyobb rétegének biztosítson mellék
keresetet. E szóval, hogy mellékkereset, egyúttal 
megjelöltük az irányt, melyet e téren követendőnek

Székelyudvarhelyt, a Petőfi-utczában
9. és II. házszám alatt levő

kőházak eladók.
Értekezni lehet: MÁRTON LAJOS 
kjegyzönél Kissolymos (Udvarhelyül.) 

tartunk. Népünknek majd 80 százaléka földműveléssel 
foglalkozik. E mivelési ág nem foglalkoztatja a mun • 
káskezet egész éven át, a rövid munkaidő pedig, 
nevezetesen a mostani mostoha gazdasági viszonyok 
között, nem ad a munkásnak kenyeret egész évre.

Ne okoskodjunk tehát azon, hogy a báziipar, 
a kisipar nem képes a nagyiparral versenyezni, hogy 
csakis a nagyipar révén válhatunk igazán iparállammá. 
Lomtárba ezen üres frázisokkal s adjunk kenyeret a 
népnek. Mert ámítás s hazugság az, hogy a mellék
foglalkozást űző kézi ipar nem tud megállni a gyári
ipar mellett. Hisz nem versenyről van itt szó, ha
nem arról, hogy a földmives-osztály azon időben, 
midőn különben semmivel sem foglalkozhatnék, leg
alább kenyerét kereshesse meg. S miután a gyári 
munkás ennyivel be nem éri, ép oly kevéssé verse
nyezhet a földművessel, mint nem versenyezhet a 
kínai kulival. Hát még, ha a házi munkásnak oly 
segédeszközt adhatunk rendelkezésére, melylyel mun
káját szaporíthatja, annak minőségét tökéletesítheti.

A textilipar alapvetője a fonalkészités. A fonás 
népünk százezreinek adhat télen át keresetet, ha a 
nyersanyag kiosztását s a fonal beváltását rendsze
resítjük. Rendkívül megkönnyíti feladatunkat e téren 
az Eogel-féle fonógép, mely lehetővé teszi, hogy 
kevés gyakorlat után bárki is 2—3-szor annyit fon
jon, mint az eddigi rokkával s miután vele külön
böző finomságú egyenletes fonalat lehet előállítani 
a szövőgyár is átveheti a készített fonalat. E napok
ban próbáltam ki ilyen fonógépet s azok munkájával 
teljesen meg voltam elégedve. Örömmel tapasztaltam, 
hogy az asszonyok csekély útbaigazítás után szaporán 
dolgoztak rajtok és boldogok voltak, kik a gépeket 
a kormánytól ajándékképpen megkapták. Ily gépek 
költségét 40— 45 forintra becsülöm s kívánatosnak 
tartom, hogy azokból sürgősen egypár ezer osztassák 
ki a nép között. Addig is, mig a gyári igényeknek 
megfelelő fonal termelés általános lesz, a gépeket 
szállító czégnek kellene a nyersanyag kiosztását s a 
fonal beváltását közvetítenie. Ily géppel egy asszony, 
házi teendői elvégzése mellett, megkeres naponkint 
30—40 krajczárt.

Nemcsak a fonás, de a szövés is jórészt házi- 
iparszerűleg űzhető, ha vidékenkint megfelelő szövő
széket adunk szorgalmas és értelmes takácsok rendel
kezésére. Ha ezek nem is készíthetnek a nagypiacz 
igényeinak megfelelő s a nagyipar áraival versenyezni 
tudó szövetet, a helyi szükséglet mindenesetre föl
keresné őket. A kisipari takácsnál legalább biztosak 
lehetünk arról, hogy az anyag minőségével nem 
leszünk becsapva. Megfelelő számú fonógépek elhelye
zésével mindig karöltve kell tehát járni a szövő
székek elhelyezésének is. Teljesen megfelelő gépek
kel már rendelkezünk. A „Hattersley és Crompton“- 
télo szövőszékek bízvást beszerezhetők.

Elég sokat mulasztottunk e téren, legfőbb 
ideje, hogy tegyünk is valamit.

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.

pfaff-tíie VarrógépraKtár!
Felhívom a nagyérdemű közönség szivet figyelmét, hogy a 

csapágyakon forgó pfaff-f íle Varrógépeidre 
megkaptam Udvarhely- és Nagyküküllővármegyékre az 
egyedáiusitást és íőralrtárt 
és ezen gépekből úgy ipari, valamint házi czélokra, állandó 
na"y ralxtái't tartok. Tehát a n. é. közönség 
figyelmét felhívom, hogy bevásárlásnál csakis oly gépet fo
gadjon el, megyen a PFAFF név mint védjegy rajta 
van mely gépekért a legmesszebbmenő szavatosságot vállalok 

Egyben felhívom a n. é. közönség szi
ves figyelmét újonnan berendezett

P" Vas, szerszám- ($ Konyha- 
felszerelési üzletemre, 
melyekből nagy raktárt tartok és a 
legolcsóbb napiárban számítom. Ugy- 

t szintén n. b. figyelmét felhívom még

saját termésű dunántúli jó hegyiboraimra 
melyet megrendelésre azonnal szállítok.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve tisztelettel

ENGLEH JÓZSEF.
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A Lédeczi Schenk Adolf czementgyára ajánlja legjobb minőségű és legmagasabb szilárdságú

Portland czementjét.
Gyári lerakat Székelyud- Ü 4 nn 7 a Ír v T M /I V A vasker esketi ön él, 
varhely és vidéke részére * •* P r Al V * JM 1* VB A w Székelyudvarhely

butorraktárt és 
kárpitosmühelyt
rendeztem be, hol a butorkereskedéshez tartozó minden
féle czikkek beszerezhetők és megrendelhetők. Minden 
törekvésem mint eddig, ezután is oda irányul, hogy tisz
telt vevőimet a legnagyobb pontossággal s lelkiismeret- 
kiszolgáljam. Kinek butorszükséglete van, ne mu
lassza el raktáram megtekintését, hol alkalma 
lesz meggyőződni, hogy butorszükségletét itthon 
is fedezheti teljes garanczia mellett.

A nagyközönség becses pártfogását kérve, mert 
ezáltal polgári kötelességet is fognak teljesíteni, vagyok 

kiváló tisztelettel _

Balázs Károly,«
' esztergályos és butorraktáros. V

Qyón Lorneotm tehetnek szert nők, kik 
KUI tíüll ü házimunkájuk közepette, 

SS ni; csipkehorgolással ISJS”
Bővebb felvilágosítást levélbeli megkesesésre nyújt 
Stera Anniimé, Branyicskán, (Hunyadmegye.)

Szám. 6016-910. tlkvi.

Árverési hirdetményi kivonat
A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Orbán Dénes 
azékelyudvarhelyi lakos végrehajtatónak, Kassay 
Ákosné Boros Erzsi székelybetlenfalvi lakos ellen 
232 kor. tőke és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és 
a székelybetlenfalvi 166. sz. tjkvben Af 497—408. 
hrsz. ingatlanból adós J/4 rész jutaléka 800 kor., az 
571. hrsz. ingatlanból! :/4 rész jutaléka 55 kor., a 
2004, hrsz. iogatlanboli ’/4 rész jutaléka pedig 7 
kor. 50 fill. kikiáltási árban Boros Károlyné Tamás 
Eliz haszonélvezeti joga fentartásával, az Udvarhely
megyei takarékpénztár ezennel csatíakozottnak ki
mondott hitelező 821 korona és járulékai álló köve
telés kielégítése végett is ezennel megállapított ki
kiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fen
tebb megjelölt ingatlanok az 1910 évi julius hó 
9-ik napjának délelőtti 9 órájakor Székelybetlen- 
falva községházánál megtartandó nyilvános árverésen 
el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási 
árnak 10°/0-át készpénzben vagy ovadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni.

A kir. törvényszék mint telelekkönyvi ha
tóságtól.

Székelyudvarhely, 1910. május 31-éo.
Jliliftly JAnos

B. k., kir. t.-Bzéki egyes biró.

Kg fái 
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A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expelier 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszor. mely már 
sok év óta legjobb bedörzsöléjnek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el. 
mely a,.Horgony" védjegygyei és a Riohter 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma
golva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és 
K 2.— es úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél. Budapest.
DL Rlchter oyúgyszertira az „Arany oroszlánhoz",

Prágában, Elisabethstraíw 5 nou. -
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jíomoród-w
Vendégeinek figyelmébe
ta in’i iriiv Ákos fü- 
szerkeseskedő Julius 1-ével 
Homoród-fürdőre kocsi járatot 
állít be, mely hetenként 2—3-szor 
fog közlekedni. A t. fiirdő'vendé 
gek megbízásait, utasításait min
denféle fűszeráruk szántását a 
legnagyobb pontossággal teljesiti.

HOMORÓD gyógy-fürdö 1
2«5F HUdvarhelymegyében. "W W (30 évre körbevéve.) TK

Ajánlom a mélyen tisztelt fiirdőzó közönség különös figyelmébe.
Homoród-fürdő „Klotid" föforrása a conti- 

nens legvasdusabb, alkailkus ásványvíz forrás, 
nagy rádió aktivitással. Van 5 külötnböző össze
tételű ivó ásványvíz forrása. Külön 2 női, 2 férfi 
hideg tíikörfürdö ásványvíz forrása 14 és 17 5 fok 
melegek. Forrásait újból foglaltattam, s a fürdők 
vize is megerősödött, megbővült. Melegfürdők 
szaporittattak. Minden ház-épület kijavíttatott, 
külső, belső berendezések, szobák felszerelése sza- 
porittatott, megfestetett, szóval egészen mássá, 
újjá alakíttatott, nem kiméivé költséget, fáradságot!

Homoród-fürdő 561 méterre fekszik a tenger 
színe feleit s igy mint magaslati gyógyhely is 
különös figyelemre méltó, gyönyörű nagy fenyve
sek közepette, széltől, portól védett gyönyörű 
völgyben fekszik. Állandó, mérsékelten nedves 
(levegő) időjárás!

Ös’VOsiSag ajlBssítta.tsk : általános vér
szegénység, sápkór, görvely, basedow kór, légző
szerveknek, hólyagnak, hüvelynek, friss vagy 
hurutos bántalmai, fehérfolyás, vesebajok, női 
altest bajok, fájdalmas, rendetlen havadzás, méh 
elhajlás és ezekből származó magíalanság, gyer- 

g mektelenség, idegesség, ideggyengeség, nauras- 
thénia, általános testi gyengeség, hosszas beteg
ségből üdülőknek, elgyengült és koros férfiaknak 
és nőknek. A külön szénsavval telített melegfür
dők szívbajosoknak, csúz- és köszvényben szen
vedőknek, vérkeringési zavaroknál kitűnő hatású.

E betegségeknél a gyógyulás — a 
vizet és fürdőt rendszeresen orvosi rendelet sze
rint, megfelelő ideig használva — elmarad
hatatlan ! Bámulatra ragadó, mit bizonyíta
nak a sok és számtalan elismerések és orvosi 
bizonyítványok.

Szórakozásokat keresők : egészségesek
nek, hivatalban kifáradott, kimerültek, testi-lelki 
megújhodást nyernek, s megelégedettek lesznek 
az aetherileg tiszta levegőben. Paratlan ivó- és 
fürdő vizét használva I Számtalan sok közeli és 
távolabbi kiránduló helylyel! Vadászat, Pisztráng 
tenyésztésű patakokban halászat! Pár kilóméternyi 
séta utakkal, árnyas fenyvesekben, pihenő helyek
kel' 3 Tennis-, Krokett pálya. Gyermekeknek: 
Ringli-Spiel, automaták, torna eszközök, kugli, 
táncztamtás, szépség stb. versenyek, népünnepély, 
unitárius búcsú, zsenge szentelés, katholikus ká
polna, ref. istentiszteletek.

Térzenét naponta kétszer 2—2 óráig, az 
újonnan szerződtetett, 14 tagból álló Koszta 
Lajos tordai, Udvarhelymegyében megtelepedendő,

gyógyszerész, nagybirtokos, fürdöbérlö.

CZELL FRIGYES és FIAI 
bortermelők bornagy kereskedők

legjobb beszerzési forrás természtadta Valódi 
erdélyi hegyi borokban. 

■■■ Hordókban és palaczkokban. mm 

Kitűnő saját termésű vörös borok.

czigányprimás vezetése alatt, kitünően és újból 
szervezett zenekara szolgáltatja, naponként kiadott 
program szorint.

A nagyvendéglőt Siikösd. jVIiklós a 
székelyudvarhelyi első szálloda „Budapest" bérlője 
látja el, kinek kitűnő magyar konyhája, elismert 
tiszta és zamatos borai vannak és főképpen mél
tányosan olcsó, szabályrendeletileg megszabott árai, 
kiválóan finom előzékeny modora és kiszolgálásá
val bizonyosan minden fürdő vendégemet a legna
gyobb mértékben kielégitendi, mi a fő czélom 
nekem is.

Egy adag ebéd házhoz elhordva — melyből 
ketten ehetnek — naponta 3 féle és csütörtökön 
meg vasárnap négyféle naponta 2 kor. 60 fill. csak.

Szobák árai: bebutorozva a szüksé
ge ekkel ágynemű nélkül napi 1 K. 50 fill.-től 2 
K.—2 K. 50 fill. s az uj erkélyes szobák 5 kor., 
szép nagyok, erkéllyel. Konyhás lakások is van
nak ! Szoba tisztító asszonyok, mosónőkről gon
doskodva van.

Szobákat kérem idején sürgősen megrendelni, 
mert máris igen sok van lefoglalva. Megrendelés
nél kérem szobánként 20 kor. előleget küldeni.

Fürdő orvossá Dr. Buruáz Imre ur, 
kinek kézi gyógyszertára van és mint állandó 
fürdő orvos, igen jó tapasztalatokkal bir.

Van posta, távírda, telephon. Állandó kocsi 
közlekedés. Mérsékelt áru fiákerek helyben. Később 
automobil közlekedés Székelyudvarhely és Csíksze
reda között Homoród-Lobogón keresztül. Fuvaro
sok kirándulásokhoz. Bazár, szatolcs bolt, borbély, 
fodrász, fényképész stb.

Fürdő idény: Fő idény: jul. 1-től szep
tember 1-ig, melyben a szobák, lakások csak egy 
hóra adatnak ki, legkevesebb időre. Előidény ju
nius 15-től julius 1-ig és utóidény szept. 1-től 
szept. 15-ig, melyekben a rendes szoba áraknak 
csak fele fizetendő, olcsóbb koszt és fürdő árak
kal. Elő és utó idényben legállandóbb az időjárás, 
kevesebb a hő változás, biztosabb a gyógyhatás.

Utazás vasúton naponta 3-szori érkezés és 
indulás. Legjobb a reggel és délbeni érkezés.

Vasútra, megrendelésre kocsiaim küldöm 
székelyudvarhelyi állomásra, honnan másfél óra 
alatt gyönyörű erdőn s hegyen át a meglepő szép 
völgybe Homorúdra érkezik az utas, hol szívesen 
várt és fogadott vendégként fogadtatik, az utas 
vagy fürdő vendég.

Prospektusokat vagy fürdő leírást és bővebb 
felvilágosításokkal készségesen szolgálok.

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú POKTUA.NI>CJEJI!IENTET ajnál olcső áron a

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ
Itt helyben kapható RÖSLER és GÁEOR czégnéL


